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Vallomás a színházról
Aki társadalomban él, dolqo-

zik, clkot -, oko rvo, nem akar-
va - politizál! Az eszme és oél
nélkülí munko : robot. Munkónk-
nok csok a cél felé törekvés ad-
hat ,tarta'lmat, értelmet és szép-
rege'!, Nem igaz,i és nem teljes
éle'tet élt, alkii nem vóltelte a
jobbért küzdő szózmilhók kőzött
a feledet ráeső szózrnd'líornod
részét sem, hanem várt, lapult,
nem foglalt állást - tehát nem
politizólt.

Az újért, a jobbért valá harc
olyan rég,i, mint maga az embe-
riség, A tények mejlett - vagy
ellen - állást ,kell fog'la'lni rnin-
dennek és rnindenkinek. A szín-
háznak is,

Politizá'lt bizony a színház ős-
idő:k óto rnindiq. A nagy törté-
nelmli fordúlópontok előtt és olctt
hclodóco, az országok és népek
nagy nekifeszüléseibe kcpcsolód-
va. V,agy látszólag apa!i.tikusan:
de silkergyárosali kerriet-tőrténe-
teivel vo'lójóbcn eltérelve a fi-
gyelmet a bajok és problérnók
valódi okoról. Látható, hogy a
színház sem vo-lt soha semleges
- ha h,itte is magó<ról ného-né-
ha.

Mint ahogy nem is lehet voló-
ben sernleqes senki és semmi,
eloi, vagy ami befolyó sso] ven a
kor emberelin,e'k ízlésére és t.el:k:é-
're,

A rnűvészetek közül egyedül a
szí.n:ház adja az eleven rnűvész
és az élő nyelv lenyűgöző rnűvé-
szi élményét az alko~á,s pi 1,I'ana-
tó bon jelen lévő .közönséqnok. És
'innen VOln, hogy az alakító mű-
vész c közönséggel kölcsönhatás-
ban mhndennél meggyőzőbb ere-
jűvé tud válni. S ha a színmű-
vészebnek nincs is ig,azi utókoro
- a mcrcdondósőq anyag'i ér-
telmében -, minden mást felül-
múló pillanG~ny,i hctósúvc! a jö-
vő építője lehet.

Ezért nem mindegy, hogy mit
és hogyan [ótszik a színhdz. Ezért
nem mindegy, min nevet és rni-
ért sir a kőzönséq. A szfnhóz tud
rokonszenvet támasztani és ké-
pes ellenszenvet kelteni tipusok,
eszmék, 'elve'k mellett, vagy el-
[en, A ma ,színlháza áHást 'kejl,
hogy foglall,j'a'n, rnerre Ivi'szi és rni-
re neveli 'a kőzőnséqet.

(A tiz esztendővel ezelőtt el-
hunyt Upor Tibor, minden
idők egyik legnagyobb ma-
gyar színpadi tervezőml1vé-
szének vallomásaib61.)

Amerikai
Az amerikai kritikai rea-

lizmus eg yrlc legkiválóbb
írója, Theodor Dreiser ép-
pen 100 évvel ezelőtt, 1871-
ben született. Elsősorban
regényei tették ismertté,
világhírűvé, melyek kőzül
az Amerikai tragédia ná-
lunk is rendkívül népszerű
olvasmány. Dreiser - aho-
gyan őnéletrajzában meg-
írta - az Egyesült Allamok
Balzac-ja kívánt lenni, ki-
vétel nélkül minden regé-
nye amerikai témáról, az
amerikai élet minden osz-
tályának jellegzetes alakjai-
ról, miliőjéről és helyzetei-
ről szól. Ez a regénye, me-
lyet a világhírű rendező,
Piscator alkalmazott szín-
padra, 1925-ben jelent meg.
Főhőse egy gyenge jelIemü,
a léttcüzdejemnen elbukó,
tőr tető fiatalember. A va-
lóban meg tőrtént, búncse-
lekményen alapuló törté-
netben Clyde' Griffith, a
szállodai inas ki akar törni
nyomorúságos kőrnyezeté-
bőI, minden áron felfelé tő-
reksztk, A keserves sze-

tragédia
génységben nevelkedett fiú
nagy vagyonról, rérryűz j
életmódról álmodozik, s mí-
nél többet lát a gazdagok
világából, annál többre vá-
gyik. Bár adottságai na-
gyon hiányosak, az érvé-
nyesülés, a siker utáni naiv
áhítozás határozza meg
minden tettét. Nem látva
más kiutat a nyomasztó
szegénység világából, egy
csónak-kiránduláson szán-
dékosan hagyja vízbe fúlni
teherbe esett munkáslány-
szeretőjét, hogy megszaba-
duljon a neki tett házassá-
gi ígérettől, s egy előkelő és
gazdag leányt feleségül vé-
ve a felső osztályok világá-
ba emelkedhessen. Griffith
végül a villamosszékben
végzi szerencsétlen életét.

Az Amerikai tragédia
Dreiser írói pályájának csú-
csa, legjelentősebb kőzőn-
ségsikere is. A regény ere-
deti címe: Mirage (Káprá-
zat) volt. Dreiser ezzel is
iron tkusan célzott az osz-
tátytársadalom _hazugnak

bizorryutr álmaira, a kortát-
lan érvényesülési lehetősé-
I!ek demokratikus Amer-ika-
jára.

A regény és a belőle ké-
SZÜlt színpadi adaptáció az
emberi törekvéseket erő-
szakosan összeszorító, a lel-
ket kiszikl<asztó magas ház-
falak kőzőtt, e házfalak kő-
züt az üres egekbe szóló,
hiábavaló imával indul el, s
itt is ér véget.

Piscator a Svejk és a Há-
ború és béke dramatizálása
mellett az Amerikai tragé-
diában váltotta valóra leg-
pregnánsabban adaptáló el-
veit. Nem a regény meséjét
drarnarízátja, hanem annak
csak legfőbb vona lát, Az
ember ősszeütkőzéseire fi-
gyel, arra, hogy rní van a
konfliktus mélyén, ezt kom-
mentálja a darab ügyvéd-
narrátora. A színpadot meg-
szabadítja minden felesle-
ges díszlettől, csak a szí-
nész által megformált figu-
rát, annak konfliktusait
al<arja megmutatni és ma-
gyarázni. Modern színház
az övé, amely a néző fan-
táziájál'a épít.

Ezért izgalmas és érdekes
mindig Piscator színpada.



Edward Albee neve és darabjai
nem ismeretlenek a magyar közön-
ség előtt. Nem félünk ,a farkastól cí-
mű darabja és Mindent a kertbe cí-
mű játéka ma is sikerrel fut a fő-
városi színházakban. Az Állatkerti
történet (The Zoo Story) első darab-
ja volt, 1958-ban Nyugat-Németor-
szágban mutatták be, miután a New
York-i színházak vísszautasították,
Ez az egyfel vonasos világra szóló si-
kert hozott neki, s csak ezután fe-
dezték feJ. hazájában is.

Albee ma ugyanazt a szerepet tölti
be az amerikai színházi életben, mint
pályafutása kezdetén O'Neill: az "ér-
zelmek" színházának elavult drá-
maiságát, jelrendszerét a sutba vág-
ja, helyébe újat állit, melyet tehet-
sége nemcsak elméletben, de konk-
rét művekkel, - kitűnő művekkel -
is igazolrrí tud. Rokonsága az euró-
pai abszurd-színházzal nyilvánvaló,
csakhogy Albee, Beckett, Jonesco,
vagy Gene.tt kozrrrikus víziójval el-
lentétben speciállsan az amerikai
ember jelenlegi helyzetének képte-
Ienségeit, hazugságait leplezi le és
így művészete sokkal földközelibb,
mondatnánk "realistább", mínt mes-
terelé. Valamennyi műve amerikai
problematikájú és külön érdeme,
hogy ennek ellenére is, sőt éppen en-
nek révén képes általánosabb szfé-
rákba is eljutni.

Az Állatkerti történet, ez a ragyo-
gó egyfelvonásos azt mutatja meg,
hogy a modern polgári társadalom
egymástól elszigetelt emberei között
lehetetlen a normális érintkezés. Mit
lehet tenni? Vagy nem venni tudo-

AIlatkertl történet
(Upor Péter és Somló Ferenc)

másul, hogy az ember végtelenűl
egyedül Vian, vagy bele kell pusztul-
ni ebbe a tudatba . .Jerry, ez a társa-
dalomtói elszigetelt, kivülálló figura
csak úgy tud szót érteni, úgy tud
kapcsolatba lépni a jól szituált, tisz-
teletre méltó, önmaga biztonságába
önzésébe zárkózott kíspolgárral, hogy
megöleti magát vele.

Rend a lelke míndennejr
(Lenkey Edit és Fehér Tibor)

Két Nicolaj-e~~felvonásos
Aldo Nicolaj így foglalja össze élet-

rajzát: "Az életem eddig meglehető-
sen mozgalmas volt, a Piemonte-i
tartomány egy kis falvában sziilet-
tem, fiatalon német fogságba estem,
2 év múlva, a Vörös Hadsereg kato-
nái szabadítottak fel. Színháztudo-
mányi tanulmányaim végén Bernard
Shaw drámáiról írt ér,te-kezésemmel
doktoráltam. Három évig a San Re-
mó-i színházban dolgoztam, utána
kuituráiis attasé voltam a guatema-
lai olasz követségen. E közép-ame-
rikai ország népe és tájai 1'endkívüli
hatással voltak rám, itt ébredt fel
bennem a vágy, hogy íTjak. Hazatér-
ve Rómába megnősültem, az olasz
televíziónál dolgozom és szám os szín-
padi művem keriiit szím·e. Műveimet
Európa-sze1·te játsszák. Komédiái-
mai az élet, az embeTi sorsek meg-
figyelése éstanulmányozása alapján
imm. Az itt bemutatásm ke1'ülő két
egyfelvonásosomban életből me1'ített
történeteket írtam meg. Igyekeztem
megvilágítani ezeknek az eseteknek
humoros és szatirikue oldalát. Az el-

ső daTab (Rend a lelke mindemiek)
egy kozéokorú házaspárt vesz gyil-
kos íTóniával célba. A feleség hal-
doklik, s így a kozeli halálesetTe va-
ló tekintettel a férj gondosan és ap-
rolekosati mindent előkészít. A fele-
ség azonban vámtlanul felépül és
ebből támad minden bonyodalom.

A második vígjátékban (Éljen az
ifjú pár) a felső tízeze1' fényűző éle-
tét és erkolcsét igyekszem kifigU1'áz-
ni. Egy szornoru meglepetésekkel te-
u, l~lki sz;triptízp mu~atok be, egy
u}-hazas párocskát, aktket szer elem
helyett sok-sok anyagi viszonylat
kényszerített össze, s így házassá-
gukban is tovább hurcolják korábbi
kapcsolataikat.

Eljen az ifjú par
(Máthé Eta és Vajda László)

Dambjaim voltaképpen a Tealitá-
son alapulnak, de eTősen stilizáltak.
A film és a tévé már alkatánál fog-
va is, túlságosan 1'eális, sőt naturá-
lis. Véleményem szerint a színház
feladata az, hogy ebből a stílus ból
kitörjön, s új gondolatainak, új JOT-
mát teremtsen, akár stiiizáciopai,
akár absztmkcióval. A legkevésbé a
szentimenializmust szereiem. és a re-
alizmust is keserű humon-dl szövöm
áto Ezt érzern a mai embe1' hangjá-
nak, szemléletmódjának."

Második Tihorc és második II. Endre
Színházi nagyüzem va- jaival és örömeivel. Két áf-

gyunk, megnövekedett fel- landó városi szíriház, két
adatok egyre újabb gond- stúdiószínpad és két megye

nagyobb községeinek, vá-
rosainak tájelöadásait lát-
juk el produkcíötnkkat,
Hatszáz előadás, 15 bemu-
tató évadonként - még a
viszonylag nagy létszámú
társulatnak, még a 60 fős
színészgárdánaje is~ elég
munkát ad, Ahhoz, hogy
ezeknek az előadásszárn-kö-
telezettségeknek eleget te-
gyünk, a darabokat egy-
mással egyeztetni kell. Egy
produkcíöt néha több má-
sikkal. Ilyenkor. merÜl fel
időnként a kettős szerep-
osztás, rttkábban a szerep-
átvétel szükségessége., Igy
került SOr néhány kettős

szereposztásra a Ránk bán-
ban is. A januári játék-
rend egyeztetése során, jó-
val a darab bemutatója
után sikeresen lépett be az .
együttesbe két új szereplő:
Győri Ernő mint Tiborc és
Dariday Bóbert mint Il.
Endre,



Élő színház,
élő kapcsolatok

Rég,múlt ,idő,k óta mindig inigyl,ik azt a vórost, melynek van

súnházo. S nem véletlenül, mert a színház léte már önmagá-

ban is számtalan lehetőséget hordoz. Bekapcsol egy-egy te-

lepülést az egyetemes színházkultúra, s ezzel együtt a világ,

meg a nemzeti irodalom áramkörébe. Közve~lenül hozzájá-

rul a város szellemi arculatának formálásához, s miután szí-

nészei a városban élne'k, 'Személyes jelenlétükkel is segíthetik

a város általlános ku-lturÓ'Ns törekvés·eit. ,Mi!lkolcon -, a'hol

már ·a reformkorban kőszín'ház ,épült - .mindenlk,i természe-

tesnek ta'rtja a színház je'lenlétét, leglfedjebb a sZ!ínház hatá-

sát, müsorpolitikáját illetően oszlanak ,meg a vélemények.

Reprezentatív felmér·§s híján, mi ezúttal csa,k néhány - a

színházra mind'ig e'lőszeretettel figyelő - 'közéleti ember ész-

revételeit közöljük. A Mistkolci Nemzeti Színház egész tevé-

kenységét persze nehéz lenne néhány mondatban összefog-

lalni; maradjunk csak a mostani szezonnál.

Czeglédy Ilona
régész,
Miskolc kláltításí
intézményeinek ígazgatőja;

A színház előadásait MLs-
kelera érkezésemtől fogva
figyelem, s jó néhány hasz-
nos kellemes élményt tud-
nél: most feleleveníteni. Én
azonban nemcsak a pro-
dukciók miatt örülök a szín-
háznak. Az utóbbi időben
azt is jólesően vettem tu-
domásul (s ezzel a véle-
ménnyel aligha vagyok
egyedül), hogy a társulat
tagjai között egyre többen
vannak, akik szenvedélye-
sen érdeklődnek a városban
élő "társművészek" (zené-
szek, képzőművészek, épí-
tészek) rnurikája iránt, és
általános közéleti dolgokkal
l;:,apcsoLatban is hallatják
szavukat. Ha egyelőre még
nem is a széles nyilvános-
ság előtt, hanem inkább
csak a Művészklub baráti
asztalaínál, de ez is nagyon
nagy dolog. úgy hiszem, ér-
demes fígyelni ezekre az
asztaltársaságokra. Ha en-
nek a városnak a művészei
egy nyelven kezdenek be-
szélni, annak miridnyájari
hasznát látjuk majd. A töp-
rengő, gondolkodo színészek

jelenléte már eddig is több
nagyszerű produkciót ered-
ményezett, A játékszíni tö-
rekvéseket leülönösen hasz-
nosnak és izgalmasnak tar-
tom. Mint ahogy rendkívül
becsülendő Nyilassy Judit
rendező együttes-teremtő
munkája is, melynek szép
bizonyítéka a mostani Bánk
bán előadás. Hogy mit vá-
rok, vagy várunk? Minél
több mai, modern mű be-
mutatóját. Elsősorban ma-
gyar szerzők darabjait. S
még valamit: ne csak a
nagyszínházban, hanem pó-
diumon, önálló előadói es-
teken is találkozzunk szí-
nészeinkkel. Az előadói es-
tek - véleményem szerint
- igen sokat segíthetnek a
közönség nevelésében. Jó,
ha maszk és jelmez nélkül,
"természetes megvilágí tás-
ban" is találkozunk színé-
szeinkkel ...

Hegyi Imre
a Hazafias Népfront
megyei titkára:

- A megyei képviselő
csoport ülésén éppen a kö-
zelmúltban szólbam a szín-
ház fontosságáról. Főleg az
ifjúság nevelésében betöl-
tött szerepét hangsúlyoz-
tam. Persze csak akkor be-

szélhet az ember erről, ha
ismeri a színházat és bízik
annak műsorpo litbkájában.
Azt hiszem, nem cáfolnak
meg: a korábbi évekhez vi-
szonyítva sokat javult a
színházunk. A művészi
munka tartalmára gondolok
elsősorban. A színház veze-
tői megtanultálc a legfonto-
sabbat: nem akarják ma-
gukat a "befogadó közegtől"
függetleníteni. Sz.íriházat
alapozni akár tetszik,
akár nem - csak Miskolc
sajátos társadalmi struktú-
rájára lehet. Ez nem jelent
megalkuvást. (Legfeljebb
némi kompromisszumot.)
Míndenesetre amíg A ti-
zenegyedik par-ancsolatot, a
Tarrítóriőt, a Bánk bánt,
vagy az Adáshibát látom,
addig én nem félek. Az pe-
dig különösen megnyugtat,
hogy olyan háziszerzőnk
van, mint Darvas József,
Gyárfás Miklós, akiknek
nagy izgalommal várom
vígjátékait. Egyszóval a
színház - persze van gaz-
dasági mérleg, meg miegy-
más - megteszi a magáét.
De mit teszünk mi, hogy
legyen értő közönség? A
pedagógusokon, társadalmi,
politikai vezetőkön nagyon
sok múlik. Többek között a
személyes példamutatást is
tőlük várjuk ...

Kovács Anna,
Pataki Éva - Eger
(válasz egy levélre)

Egri levélíróinkat nem is-
merjük személyesen. Sora-
ikból arra következtetünk,
hogy diákok. Azt pedig,
hogy a színház számukra
nem csupán szórakozás,
már következtetní sem kell.
Mit tűzzön a színház rnű-
sorra, s miért - ezzel fog-
lalkozik a levél. Néhány
dologban "véletlenül" talál-
koznak az elképzeléseink.
Színhá zunk - éppen az if-
júság világnézeti, irodalmi,
esztétikai nevelése érdeké-
ben - néhány művet a kö-
vetkező évadokban is sze-
retne műsoron tartani, il-
letve felújítani. A Bánk
bán mindenképpen közöt-

tük lesz. De időnként mű-
sorra tűzzük majd a Taní-
tónőt, s állandó műsorda-
rabjaink között helyet kap
a János vitéz is. Örülünk,
hogy egri közönségünk kö-
rében is kellő vísszhangot
teremtett az a törekvésünk,
mellyel a színházbarátok
körét létre akarjuk hozni.
Az élő színházhoz bizony -
ebben teljesen egyetértünk
- élő kapcsolatok kelle-
nek ...

Feledy - Gyula
grafilmsművész

Engedtessék meg nekem,
hogya színház szcenikai
törekvéseiről beszéljek el-
sősorbari. (Ebből persze a
tartalmi munkára is lehet
következtetni.) Sietek kije-
len teni: a korszerű törekvé-
sek a szcenirozáshan éppen
úgy érvényesülnek, mint a
színház egész munkájában.
Ebben elsősorban Wegenast
Róbertnek van nagy érde-
me, de ugyanezt a törek-
vést tükrözik a kitünő Suki
Antal és Gergely István
színpadképei is. A titkot -
akár rendező, akár díszlet-
tervező, koreográfus, vagy
jelmeztervező valaki
már tudjuk: mindig a mű-
ből kell kiindulni. A mű
szárnyaikat ad, de repülés
közben azért sok önfegye-
lemre van szükség. A mes-
terségbeli tudásról itt nem
is beszélek, hiszen anélkül,
hogyan szegődhetne valaki
társául az alkotóknak. A
Miskolci Nemzeti Színház
előadásai azt bizonyítják,
hogy a szcenikusok kevés
eszközzel, pontosan megha-
tározva, de sohasem ma-
gyarázva tudnak fogalmaz-
ni. Ez nem kis dolog. Az én
rnércém elég magas, mert
jól ismerem a lengyel szce-
nográfíát, ami legalább
olyan híres, mint a lengyel
grafika. Már régóta [átszom
a gondolattal: mí lenne, ha
egyszer rámbíznának egy
díszlettervet? Eklektikus ér-
deklődésű ember vagyok,
szívesen kipróbálnám, hogy
színpadon mire lennék ké-
pes. Viagy ez nem is elelele-
ticizmus?
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1971

I MISKOLCI NEMZETI SZÍNHÁZFEBRUAR -2.
POMPADOUR Bérletszünet (7)kedd

3.
POMPADOUR Bérletsziinet (7)szerda

4. I DINASZTIA Huszka bérlet (7)csütörtök

5. NYUGALOM, A HE'LYZET
péntek VALTOZATLAN Bérletszünet (7)

G.
DINASZTIA Petőfi ifjúsági bérlet (3)

------ ------szombat
Csiky bérletDINASZTIA (7)

POMPADOUR Bérletszünet (3)7.
vasárnap

SzigligetiDINASZTIA bérlet (7)

9. DINASZTIA Gárdonyi ifj. bérlet (f. 5)

kedd
DINASZTIA Csortos bérlet (7)

10.
Bérletszünet (7)szerda POMPADOUR

ll.
Schiller bérlet (7)csütörtök ADASHIBA

12.
Vörösmarty bérletpéntek POMPADOUR (7)

13. DINASZTIA József A. ifj. bérlet (3) .

I szornbat IADASHIBA Csiky bérlet (7)

14. POMPADOUR Bérletszünet (3)

vasárnap --
POMPADOUR Déryné bérlet (7)

15.
(fél 8)hétfő HANGVERSENY

16.
Bérletszünetkedd POMPADOUR (7)

17.
Lehár bérletszerda POMPADOUR (7)

18.
ADASHIBA Huszka bérletcsütörtök (7)

19.
M6liére bérletpéntek DINASZTIA (7)

20.
DINASZTIA Katona bérlet (7)szombat

DINASZTIA I Bér.letszünet (3)2!.
vasárnap

DINASZTIA Goldoni bérlet (7)

23.
DINASZTIA Ibsen bérletkedd (7)

24. NYUGALOM, A HELYZET Bérletszünet (7)szerda VALTOZATLAN
I

25.
DINASZTIA Madách bérlet (7)csütörtök

26.
AMERIKAI TRAGEDIA Bemutató bérlet (7)péntek

__ o

DINASZTIA Arany J. ifj. béri. (3)
27.

szombat IPOMPADOUR Bérletszünet (7)

AMERIKAI TRAGÉDIA Bérletszünet (3)
28.

vasárnap
Szigligeti bérletAMERIKAI TRAGÉDIA (7)-

lomra." Ebből amondatból
kezdtem visszafelé építeni a
figura jeUemét, viselkedé-
sét, megtaláltam benne egy
kis tragikomikus ízt, s ettől
kezdve megszerettem, mert
úgy érzem, hogy pár mon-
datban is embert lehet be-
lőle formálni.

Szerepek és színészek
Pornp ado ur : Mártha Edit

il. primadonna-szerepeket
általában az énekesi feladat
elsődlegessége jellemzi, na-
auoti sok operett-hősnő jel-
lemrajza bizony eiéoqé el-
naouott, kidolgozatlan. Pró-
zai jelenetei szinte csak azért
vannak, hogy elkezdhessen
énekeLni. A jó operettekben
persze pótolja mindezt a ze-
nei jellemzés, aduettek, ma-
gánszámok, metuektcet ene-
kesi sikert lehet aratni. A
PompadnuI' egyike azoknak
a kivételesen jó primadon-
na-szerepeknek, amelyhez a
szerztik: kitűnő prózai szö-
veget, jó tietuzetetcet, hatá-
sos jeleneteket írtak. Egy-
al'ánt van benne játszani és
énekeLni való. Ezért vagyok
nagyon boLdog most, hogy
Várh egyi Mártával felváltva
játszhatom ezt a kitűnő sze-
repet:

Poulard: Csiszár Nándor

A XV. Lajos ostoba rend-
őrmimszterének titkosrend-
őre a Pompadour-ban első
piUantásra meglehetősen el-
lenszenves figura, úgy is
mondhatnám, "negativ" ko-
mikus szerep , Oszintén meg-
van va, kezdetben nem is
nagyon tetszett. Volt ebben
az ellenérzésben némi elő-
ítéLet is, mert eddig több-
nyire - alkatomhoz illőbb
- szimpatikus karaktereket
játszottam. Elsőnek a szerep
utolsó mondatát ezerettem.
meg, amikor sok felsülés,

kudarc, kiSZOlgáltatottság
után ezt mondom: "Ez. az
c.rszág megérett a forrtuic-

Eurna.nífosz ; Sallós Gábor

ELsősorban nem a szerep-
ről akarok beszélni, - re-
mélem, hogy alakításomon
keresztül beszél az maga
helyett -, hanem arról az
ő1'ömről, amelyet a? jelent
számomra, hogy ismét szin-
padon lehetek, [átsetuitoi«.

.... :; ...J

Az igazgatás és rendezés
munkája mellett sajnos ke-
vesebbszer nyílik erre al-
kalmam, mint szeretném.
Pedig a színészi munka, a
figurateremtés alkotó izgal-
ma a próbákon, a kollégák-
kal és a közönséggel való
együttjátszás az előadáso-
kon. a közvetlen sikerélmény
bizsergető melege nagyon
jóleső érzés. Nem is volna
teljes az életem a játék ÖI'Ö-
me nélkül.

Kalász Márton:
Kulcsár Imre

'-Még~ nem volt ismeretes a
Dinasztia szereposztása, a
darabot sem ismertem, de
már akkor azért szurkol-
tam, hogy legyek benne a
produkcióban. Nagyon sze-
retem Gyárfás Miklóst, az
írót, az embert és vígjáté-
kait. Tudom, hogy nála
minden figurának jól meg-
rajzolt, emberi arcéle van,
azaz jó szerepeket ir. ~let-



szagú figurái jól Játszható
tcaratcterek, mindig van
funkciójuk a cselekmény-
ben, önáUó érzéseik, gondo-
lataik, a szövegben. Ilyen
volt az Egérút-ban Gyula,
egyik legkedvesebb szere-
pem, amelyre máig szívesen
emlékezem, s ilyen a mos-
tani is, a Dinasztiában. Ér-
demes volt kiszurkolni!

Lorenzo: Géczy József

Újra Egerben! Néhány
gyorsan tovaröppent év után
ismét az előtt a közönség
előtt játszom, amelyik elsö
színpadi lépéseimet - bot-
ladozásaimat - olyan sok
ezeretettel és megértéssel
figyelte. Egy színésznek
mindig felejthetetlen a pá-

zet, nem mindennapi fel-
adat eljátszani, mert ebben
a darabban semmi nem úgy
történik, mint egy hagyo-
mányos dramaturgia alap-
ján írt vígjátékban. Szere-
pem szerint ezek a csodák
velem történnek, de én sem
vehetem tudomásul. Pedig
egy hagyományos vígjáték-
ban ez lehetne az én nagy
jelenetem. Kár!

Magánszám a kabaréban,
előadja Nádassy Anna

tuaieezaée uieje, az első si-
kerek színhelye. Ezért oko-
zott számomra különös iz-
galmat a Péntek Rézi e~ri
bemutatója. s nactuori Jol-
esett a siker, a meleg fo-
gadtatás. Kicsit úgy erzem
minden este, amiko,. Loren-
zo szerepében színpadra le-
pek - hazajöttem.

Szűcs: Szili János

A kabaré külön műfaj,
másfajta felkészülést, színé-
szi alapáUást, eszköztárat
igényel, mint más színházi
előadás. Egy magánszám
előadása közelebb áll a vers-
m~ndáshoz, a pódiummüvé-
szettiez, mint a szinjátszás-
hoz. Kicsit szokatlan is völt
nekem hosszú perceken ke-
resztül egyedül állni, szem-
közt a közönséqgel, közvet-
lenül a nézőkhöz beszélni,
iconsaietust teremteni. Mind-
ez újszerűfeladat volt, de
hamar rájöttem, nogy ep-
pen ez a közvetlen kapcso-
lat a közös témáról való
szót értés közös öröme az a
kapocs, amely előadónak s
nézőnek egyaránt vidám.
tartalmas élményt nyújt.

A színpadon minden meg-
történnet, minden lenetsé-
ges, ami az életben elkép- Melinda: Antal Anetta
zettietetten: A színpadon Ottó: Harkányi János
csoda történnet. s na jól
játsszák, a néző elhiszi. Az
Adásnibá-ban megjelenő
Krisztosz is csodát tesz, bor-
7'á változtatja a vizet, járó-
vá teszi a magatehetetlen
bénát, csaknogv mert
mindenki kizárólag önma-
gára figyel, önmagával tö-
rődi'~ -, senki nem veszi
észre ezeket a csodákat.
Abszurditás és realitás ke-
veréke ez a különös nely-

Bánk bán előadásunkról
már előző számainkban több
alkalommal írtunk, jó né-
nány kép is jelent meg a
szereplőkről. Most két fia-
tal művészünk képét közöl-
jük, akik sikeresen működ-
nek közre Balogn Emesével,
illetve Markaly Gáborral
felváltva a Bánk bán elő-
adásain.

A Játékszín '71 előadásai
február 2-, 3-, 9-, 19- és 25-én este 7 órakor

Egri !nii.or

I
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I Pé!tek BAN~ BAN

GÁRDONYI Gf:ZA SZÍNHÁZ

6. PÉNTE~ RÉZI

szombat PÉNTE~ RÉZI

7.
vasárnap
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BAN~ BAN

11.
csütörtök

12.
péntek

PÉNTE~ RÉZI

BAN~ BAN

13.
szombat

PÉNTE~ RÉZI

PÉNTE~ RÉZI
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14.
vasárnap

16.
kedd-----

18.
csütörtök

19.
péntek

20.
szombat

21.
vasárnap
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25.
csütörtök PÉNTEK RÉZI

27.
szombat BANK BAN

Jármay György színházt kislexikona:
KETTOS SZEI{EpOSZTAS



• •A függö:ny előtt.
A napokban láttam egy régi

fényképét. A pályakezdő szí-
nésznő Stázi jelmezében mo-
solygott rám. A beceneveket
nemigen szoktdk indokolni, ma-
gyarázni, de elég ezt a Stázi-
portrét szemügyre vennünk,
máris megértjük, hogy miért
becézik a színésznőt pályatár-
sai Babának.

Máthé Éva egyéniségéből va-
lami hallatlanul finom báj drad.
Ideális Mariska lehetett (l Lili-
omfiban, Stáziként pedig tőr-
leszkedő kis macska, aki úgy
tessék-lássék azt is megmutat-
ta, hogy kőrme is van.'

De hány tehetségesnek ígérke-
ző naivát, szubrettet elfelejtet-
tünk már, aki együtt indult Má-
thé Évával. A szirüuiz kegyetlen
dolog. A művésznek szerepről
szerepre, 's estéről estére meg
'cell védenie tehetségét. Mi lesz,
ha már nem játszhatom Stázit,
ha új Mariskák jőnnek? 'A kel-
lemetlen kérdés, ha akarjuk, ha
nem, egyszer csak kopogtatni
kezd az öltöző ajtaján •.. S, ha
nem elég erős a tehetség, ak-
kor le kell vonni a konzek-
I!enci,át.

Máthé Éva enyhe kis [intor-
ral nézi az egykori Stázit, Sem-
mi nosztalgia nincs benne. Az
evek megérlelték tehetségét,
iellemformáló képességét új
meg új szerepek. aazaaaitottáie,
Előnyös külső adottságai mei-
lett megőrizte legnagyobb kin-
csét, s ezt remekül kamatoz-
tatja is. Akik ismerik, tuaiá«,
hogy a humordról van szó.

(júua
Olyanféle humor ez, mely min-
dig kikacsingat a szerep mö-
gűl. Jelentéte sokszor alig észre-
vehető. Nézzük, nézzük az elő-
adást, s olykor meg szólal egy
hang: kérem, nem kell ezt olyan
komolyan venni, hiszen csak
iátszom. Egyszóval a színésznő
cinkossá tesz bennünket, s ez
nagyon jó dolog. A partnerei
még "nem tudják", amit mi
már tudunk. .. De Máthé nem-
csak a közönség,nek segít, a
szerzőknek is. Az elmúlt sze-
zonban a Gáspár Margit darab-
jában (Az dllam én vagyok)
mindent elmondott, amit a szt-
nészetről, s a szakmáról tud.
És mindig nyílt lapokkal ját-
szik!

A Lüszisztraté, ,a Szókimondó
asszonyság, számos' zenés- és
karakterszerep után most egy
új magyar vígjáték ősbemuta-
tója teszi próbára. Tudni kell.
hogy Máthé Éva nem szívesen
nyilatkozik, s ha mégis sikerű!
szóra bírni, mindig jóval keve-
sebbet mond, mint amit vá-
runk. Júliáról, az új tőrténelmi
osztály dinasztia-alapítójáról
meg éppen hallgat. Csak any-
nyit árul el, hogy nagyon sze-
reti. Persze nemcsak azért, mert
főszerep. Egy okos, önfeláldo-
'zó, de mégis rosszul szerető
asszony figuráját nem könnyű
felépíteni. A sikert talán mégis
megjÓSOlhatjuk, már csak azért
is, mert, ha Gyárfás Miklós
meg Máthé Éva humora talál-
kozik, abból elektromos kisüle-
sek várhatók ...

Máthé Éva számtalan premier "trófeái" között

Több alakban
Sokat játszó szíriész, s mín-

dig más-más alakban látjuk
v:iszont. Micsoda különbség van
például a Liliom Ficsúrja és
A nagy karrier Mimózin pro-
fesszora között? De Pákozdy
egyaránt otthonosan rnozgott
mindkét szerepben. Mint ahogy
kitűnően áll rajta a fralli:k, a
csipkés rokokó jeimez, sőt af-
féle modern Krisztusként is
elfogadtuk az Adástubáman.
Mikor pedbg egy távoli bolygó
lakójaként csillogó lurex ruhá-
jában a színpadra lépett a ka-
baréban, ugyancsak megtap-

soltulk. Emlékszem egy urbá-
nus újságiróra (Darvas: A tér-
képen nem található), akinelk
a börzakója alatt nagyon is
éber volt a lelkiismeret.

Mert áldás az, ha -egyszínészt
jól lehet öltöztetni, de a leg-
fontosabb mégiscsak az, hogy
belül képes-e azonosulni Fi-
csúrr al, a .Csárdáskrrálynö Fe-
ri bácsijával , vagy éppen a
Tragédia Luciferjével.

Pákozdy János az elmúlt
másfél évtized alatt több fősze-
reppel és a karakterfi<gurák
megformálás ának tömegével

bizonyította mesterségbetí tu-
dását s tehetségét. Jó lenne ele-
mezni (ha egzakt módon 'egy-
áltaLán lehetne), hogy milyen
arányban van jelen Páko2idynál
a tehetség és a tanult mcster-
ség. Hogy kitűnő r'áérzéssel ra-
gadja meg 'egy-egy figura Ié-
riyegét, az nem .kétséges. Néz-
züac például l-egutóbbi szerepét,
a Pompadour XV. Lajosát. Ezt
a szerepet sok helyütt buffók
szekták játszani, gyerrneteggé
és telj esen degenerárttá formál-
va az élveteg .királyt. Pákozdy
uralkodója már külsőségeiben
is elüt a megszokottó.J.Ez a La-
jos magán viseli a rokokó ural-
kodók mrnden hódító külsösé-
géf. Szemre szinte különb, mint
a bonviván Rerré, sőt milkor
megszölat, még akkor sem tör
ki ,a kacagás, De amikor elkez-

di játszani Icí rá ly.i szerepét, "
látszik, hogy a bizonyosságtól
jobban fél, mint a gyanúsított
Pompadour, akkor érezzük,
hogy mtlyen szánalmas és ne-
vetséges törpe. Emlékezzenek
csak! A marquise :zseniális bt-
zonvításí eljárása alatt elal-
szik. öt nem érdekli, hogy
Pompadour bűnös vagy sem.
Neki egy a fontos, hogy ezt az
asszonyt rrunderrképperi meg-
tartsa, mert nála nélkül sze-
génynek és kírosztottnak érez-
né magát.

Ennyit nem is kíván az em-
ber egy operettől. De a szíriész
i~ény,es! Pedig olyan charrne-
ja van, hogy abból is egészen
jól megélne ...

Pákozdv János kvalitásalt
nem ártana újra egy ,igazi f'ő-
szereppel megbecsülni ...

"Ide nekem az oroszlánt is!" (Pákozdy János)

A toronyház tizedik emeleté-
nek remek ízléssel berendezett
modern lakásában egyetlen szt-
néezportrét sem látok. (Pedig a
riporter számára milyen jó fo-
gódzók ezek a képek.)

- A mesterségünk külsődle-
ges jegyeit, kellékeit - magya-
rázza Komáromy Éva - jobb,
ha házon kívül hagyja az em-
ber. (Ez persze nem azt jelenti,
hogy én nem örülök a reklám-
nak, vagy a jó kritikának.)

- Milyen a jó kritika?
- Tévedés ne essék, a ezinész

nem dicsérő jelzőket vár első-
sorban, hanem azt, hogy fedez-
zék föl a törekvéseit vagy irá-
nyitsák rá a figyelmét nehány
olyan dologra, amit munka
közben figyelmen kívül' ha-
gyott, vagy nem fordított rá
kellő súlyt.

- És milyen a jó rendező?
- Mint a jó tcritiküs, Csak ő

közvetlenül is tud segíteni. Egy-
szóval, dolgozzon csak az a
színész szabadon, s aztán :iöhet
a korrekcur.

- A kaktusz virága, a Maya,
a Hello tsouu, a My Fair Lady,
s a legutóbbi bemutató, a Pom-
padour után mit 'vár a szubrett-
primadonna?

- Azt, hogy ne tartsák se
szubrettnek, se prirruuioruuiruüc,

A színésznek solo ünnepe van, '
s ezeket az ünnepeket minél
több emberrel meg akarja osz-
tani. A hétfői napot azonban
megtartja magának. Különösen
akkor, 'ha valaki már másfél
éve nem aludta ki igazán ma-
gát.

Az utolsó mondatban nem ne-
héz a szemrehányó hangsúlyt
felfedezni, akit azonban ez a
szemrehányqs illet, még egyál-
talán nem veszi komolyan a
felnőtteket. Következésképp el-
várja, hogy vele mindenki a
legkomolyabban toatattcozzon.
Hálából néha elénekli kedvenc
repertoár-darabjait: a Nagysza-
kállú Mikulást, vagy a Gólya,
gólya, gilicét. De most éppen
nincs kedve énekelni, viszont
azzal ijesztget bennünket, hogy
lenyeli a szekrénykulcsot, vagy
összetöri a hamutartót. Anyuka
hiába ajánlja neki a hatalmas
Theodor kutyus társaságát, mely
az ütlegek után is hálásan néz
üvegszeméveI Gyurikára. A kis-
fiú most hintázni akar. Miután
erre pillanatnyilag nincs lehe-
tőség, megelégszik a villany
gyújtogatásával is.

igy tehát állandóan villódzó
f6nyek kőzőtt töltjük el azt a
fél órát Komáromy Évával,
amit 7zivatalosan interjúnak
szoktak nevezni.



hanem csak színészni5nek,. aki
alkalmanként szívesen táncol és
énekel is.

- szovai ...
- Szóval tíz év körülbelül

harminc szerepe után szereinéte
prózát is játszani. Nem éppen
szinműre gondolok, hanem

monaiuk egy igényes musical-
re. AStázikat, Belotte-okat
unom egy kicsit ...

- Hát akkor igyunk a követ-
kező tíz évre!

- Csak innánk... Gyurika,
kicsikém! Hová tetted a poha-
rakat?

Komáromy Éva, Gyurika és Theodor

Pszichol6giai felvetel
attó sietve rángat ja le ma-

gáróí a feszes mezt. A .meráni
herceg ott áll előttem, úgy,
ahogyan csak azok látjálk, akik
a szrnészbejáró'n közlekednek ...

- Ezzel (mutat a levetett ru-
hákra, míntegy [elezve, hogy
mostantól már kívülről nézí a
her-ceget) még míridíg nem va-
gyok kibékülve. Estéről estére
mérkőzünk egymással. Nagyon
remélern. hogy mire a jelmez
megkopik, bennem majd kifé-
nvcsedíje ez a bíboros 'báb. Na-
gyon szeretnék már a "felnőtt
korcsoportba" kerüfni. Emelni,
mindenképpen emelni kell már
a Ié eet a magam számára .••

Egy hang: Markaly úr, a ko-
esi várja!

- Igen, igen: a Gárdonyi Gé-
za Művelődési Házba rohanok.

kumentum ez, nem is igen
mut'atnárn meg. Nem az ese-
ményeket rögzítern, hanem a
különböző . lelkiállapotokat.
Amolyan pszichológiai fény-
képfelvételeket készítek ma-
gamról. Mert a legfontosabb,
hogy' az ember - különösen,
hogyha szíriész is - alaposan
ismerje magát. Mit bírok el,
mennyire vagyok képes, ho-
gyan reagálole külső és ·belső
hatásokra. Például rájöttem,
hogy müven hihetetlenül f'qri-
tos a fizikai erőnlét. (Ezt már
a főiskolán is sokat hangoztat-
ták, de csak a saját bőrén érzi
az ember ígazán.) Néhány hét
óta most rendszeresen torna-
zom, sportolok ...

- Mondd ki végre: ezek már
az Amerikai tragédia előkészü-
letei.

"Nekem ez a szerep: most, vagy soha!" (Markaly Gábor)

Várnak a színházbarátok. oivan
öriálló est féle lesz ez a mai.
A fiatalok egyre jobban érdek-
lődnek a színház iránt. Persze
ahhoz, hogy az ember jó dol-
gokat tudjon mondaní, állan-
dóan tanulni kell. Üja.bba n
naplót vezetek, Elég furcsa do-

- Igy van. Nekem ez a sze-
rep : "mos.t rvagy soha", Lehe-
tőleg mindent el akarok olvas-
ni a harmineas évek Ameriká-
járól, aztán még .egyszer átgon-
dolom, amit a külföldi utai-
mon, főleg saízburgoan tanul-
tam. Közben sokat rádiózom,

meg szavatok pódiumon is. Sze-
retnék majd később egy-két
önállóestet, de most legfőbb
dolog a színház. Végre me;:
kell' találnom azt az alkalmaz-
ható rencíszer t, módszert,
amely segitséget nyújt nekem
a szerepek megkö:oelítéséhez.

Most találkozom Orosz
Györggyel, színházunk főren-

d€zőjével először színpadon.
Várom, mint a megváltómat és
egy kicsit félek is.' Az Ameri-
kai tragédia Clyde-ja nekem
olyan próbakő, amilyen nem
sok ...

Az iménti hang: MarkaJy úr,
meddig várjon a kocsi?

-- Szerif Isten, erről egészen
megfeledkeztem!

Egyetlen kérdés-
Harkányi János válaszol

Mit Játszik az ember kedv-
vel? Kedv nelkül nem lehet
játszani. De nem egyformán
örülök minden ezeremietc. A
Bánk bán Ottójától például vi-
szolyogtam. Most, hogy ját-
szom, már nagyon hálás va-
gyok Nyilassy Juditnak meg a
partnereimnek. Nem arról van
szó, hogy meg ezerettem. ezt a
figurát. (En egészséges, normá-
lis, életerős embereket formá-
tok legszívesebben.) .De attó el-
iátszásával hallatlanul sokat
gyarapodott az "eszköztáram" .
Erre pedig nagyon nagy szük-
sége van egy fiatal színésznek.

Azt mondtam, fiatal... A
szakmáb~n ez a szó is meqté-
vesztő. Ugy érzem, éveim szd-
mánál idősebb vagyok. Intenzí-
vebben élek. többet birkózom
magammal és másokkal, mint-
ha más pályán dolgoznék. Min-
denesetre abban a korban va-
gyok (ténylegesen es színészi-
leg is), mikor el kellene játsza-
nom Rómeót. A tcorszerű szín-
ház műsorából egyébként sem
maradhat ki Shakespeare.

Türelmetlen vagyok? Nem ta-
gadom. Bár ezt a türelmetlen-
séget megtanul tam türelmes en
hordani. (A pályán ez is na-
gyon iontos.y

Mióta Miskolcon vagYOk, nincs
okom panaszra. Úgy is morui-
hatnám, hogy egyik váratlan
ajándékot kapom a másik után.
Rangos szerepem volt Az ügy-
nök halálában, eljátszhattam

Julien Sorelt; A tanitónó ifjú
Nagy Istvánjának szerepében
Miskolcon es Egerben is feUép-
tietek: Ebben a szerepben -
tőle" ~? első felvonásban -
adósa maruu,am ecu kicsit a
mintcolcuikruik: A bemutatón
már rég túl voltunk, amikor én
még - az öltözőtársaim igazol-
hatJák'- újra és újra elolvas-
tam a aatubot. Fel kellett lel-
nem a finom erotikus pillana-
tokat. megtalálni az alak egész
qesztusrendszerét, a nyugvó-
pontokat, s a néhány nagy el-
rugaszkodást. Mikor Balogh'
Zsuzsa a balesete után felgyó-
ouuu. elhatároztuk, hogy átis-
mételjük jeleneteinket. A "szö-
vegmondásból" izzó hangulatú
dialógusok lettek. (Az előadá-
sok program szerint mentek to-
vább, csak mi tudtuk, hogy va-
lami történt ... )

Mit monaiatc még? A Dinasz-
tia Patai Imréje újabb aján-
dék. A szerző - Gyártás Mik-
lós - azt mondta erről a fia-
talemberről: ilyen lesz majd a
szocialista embertípus. Imre -
bár elbukott az érettség in és
"csak" gepkocsivezető jól
érzi magát ebben a társadalom-
ban, jól érzi magát a bőrében.
Egészséges ösztöneí, természe-
tes józansága irigylésre méltó.
Imre szavaival sok mindent el-
mondhatok magamról. Mert egy
színész számára az is fontos,
hogy szerepeiri keresztül magá-
ról, s a világrÓl vallott nézetei-
ről is tudjon szólni.

"Türelmetlen vagyok? Nem tagadom!" (Harkányi János)

- Az eleven köztudat, a
közvéleménjJ bekapcsolása
nélkül nem lehet színházat
vezetni.

Hevesi Sándor gondolataiból
A laikus csak reszlete-

ket vesz' észre, s ezek sze-
rint ítéli meg az egészet. A
műértő mindig az egészet
tartja szem előtt, s ezek
után ítéli meg a részleteket.

•
-- A művészetben mindaz,

ami fölöSleges, már hibás is.

-- A szinésznetc égnie ket; •
mint egy lobogó fáklyának,
hogy eau eleven szikrát át-
csaphasson a néző lelkébe.



...

* Film, tévé, szinkron, rádió.
Ha nem is állandóan és rend-
szeresen, de egyre gyakrabban
szerepelnek művészeink a kép-
ernyőn, a mozík vetítővásznán.
Csaknem minden számunkban
jut hír ezekről a kisebb-nagyobb
közreműködésekről. Most is
összegyűjtöttünk belőlük egy
csokorravalót.

Balogh Zsuzsa: !Krúdy Gyula
Szind nád című regényét Huszá-
rik Zoltá.n rendező viszi filmre.
A felvételek egy része január-
ban a Mag<:l\S-Tátrában zajlott
le. Itt volt nékem is néhány
napos forgatásom, a gyönyörű,
hóval borítolt csúcsok között.

Paláncz Ferenc: A Magasisko-
lá-ban játszott jelentősebb film-
szerecem után most egy kisebb
eplZodszerepet kaptam, az
Együtt cimű új magyar film-
ben. A forg,atások még folynak,
a f'Ilrn minden valószínűség sze-
rrnt tavasszal !kerül közönség
elé.

Markaly Gábor: Az e1múlt he-
tekben ,két jelentősebb rádíó-
szereplésem volt. A közetjövö-
ben pedig .forgatni kezdek Ré-
nvr Tamás Reménykedők cimű
most induló új magyar filmjé-
nek felvételein.

Péva IbOlya: Két szinkron-
főszereJ)et kaptam nemrégiben,
az egYlk egy nagyon érdekes
figura, a Cooperfield Dávid-ban
egy kis csavargólány, a másik
pedig egy cowboy-filmsorozat
VI. részének főszerepe. Január
Végén mutatta be a Televízió a
Hetedik kocsi című tévéfilmet,
amelyben egy titkárnőt játszofn.
Mindhárom film a Televízió
műsorán szerepel.

Dariday Róbert: A nagy sike-
ru Bors kalandjai címü tévé-
játék-sorozat folv tatásá'ban ját-
szottam el egy kisebb epizód-
szerepet, amelyet a tavasz fo-
lyamán láthatnak majd a tévé-
nézöle.

* Prtmactorma, mint népmű-
velő. Kevesen tudják, hogy im-
már másfél éve milyen hasznos
és áldozatos ismeretterjesztő
munkát végez Borsod megyé-
ben egy művészeín kböj al alcult
bs brigád. Rózsa Tibor, Vár-
hegyi Márta és Kendeffy Gyula
- Váradi Emőke - a Zenemű-
vészen Szakiskola tanárának
közreműködésével - ez ideig
már kb. ,60 zenetörténeti elő-
adást tartott II községben.

A bányásztröszt kezdeménye-
zésére kezdődött tavaly az első
négyelőadásból álló sorozat.
Alberttelep, Kurrtván, Sajó-
szentpéter, Edelény, Rudoítelep
és Orrnosbánva kultúrotthonai-
ban léptek !fel művészeink a ze-
nei ismeretterj eszrés szolgálatá-
ban. Ezzel <:l műsorukkal idén
a rriegye más községeit is be-
járják, a bányászoknak pedig
már a második sorozat négy
előadását mutatják be.

Sok sikert kívánunk további
munkájukhoz!

* Verpeléti vendégszereplések.
A kulturális érdeklődéséről is-
mert verpeléti Helyőrségi Klub
törzsközönsége - amellett, hogy
szinházunk rendszeresen tájol
náluk - gyakran invitálja ven-
dégszer eplés re színházunk rnü-
vészert. Alkalmi és szórakozta-

tó műsorok előadására ez idén
már j ó néhányszor sor került.
s művészeí nk nagy örömmel
tesznek eleget ezeknek a ked-
ves rneghíváso knak.

Hevesi Sándor
gondolataiból

A komédiás utánoz, a
virtuóz játSZik, a művész él
a színpadon. •

- Amit sok ember a szín-
házban lát és tiau, lehet ta-
nulság, . lecke, orvosság, de
lehet méreg is. Tehát a szín-
ház müsora, színvonala, a ne-
mes tartalom, a szép forma
az, melyen a színház társa-
dalomnevelő és fejlesztő ha-
tása megfordul.

•
- A remekművek változ-

nak az idővel. Ha nem 'tud-
nak változni, nem is remek-
művek, mert a változás az
életerő és életrevalóság pró-
bája.

sikerülni. ugyanis a tőr turele
vaLahog)! treteaaoaiuodoet-a hím-
zett derékővbe. megakadáLyoz va
a gaz fegyver kiröppenését.

Fáy Szeréna persze, tuittat:
állva, nem láthatta Q késés okát
és nem is idegeskedett voLna.
ha nem ismeri ifjú kollégája új
ötleteinek megdöbbentő meqle-
petéseit.

Most is ilyesmi kezdte aggasz-
tani. A kínos másodpercek tűr-
hetetlen lassúsággal múltak, és
még mindig nem jött a ,,1neg-
váltó" hátba döfés.

Közben Beregi is megunta a
hiábavaló küszködést a színpa-
di kellékkel, egy hirtelen ötlet-
től vezérelve, odaugrott sze-
gény, mit sem se.itő Gertr urlie-

hoz és - a játék, ifjúsága és a
közbejött pech izgalmában -
két arós kézzel nekiesve part-
nernöje torkának, fojtogatni
kezdte. Szerérui a váratlan tá-
madás "émiiletében hangosan
felsikoltott:

- Oszkár, megőrültél ? !! ...
Taps. Nevetés. Függöny.

tA kellék öpdöge

Mit olvasott? Min nevetett?

A Bánk bánt játszották a Nem-
zetiben, amelyben tudvalevőleg
a hamgjában felgerjedt Bánk
tőréveI leszúrja Gert"udis ki-
,·álynét. Gertrudist Fáy Szeréna
játszotta, a cimszerepet pedig
az ífjú Beregi Oszkár, aki -
küZönösen akkoriban - fiatal-
sága és tetterere teljében, de
meg folyton új stílusokat ke-
reső-kipróbáló nyugtalanságá-
ban bizony meglehetősen szer-
telenül és sokszor kiszámítha-
tatlan módon viselkedett a szín-
padon.

A szóban forgó estén azonban
minden simán folyt, zökkenő és
zavar nélkül - mindaddig, míg
a gyilkolási jelenetre nem ke-
riüt sor.

A Tendezés szerint Fáy Sze-
réna a szín jobb oldalán össze-
font karokkal, Bereginek háttal
várta már a "váratlan" tőrdö-
fést, míg Beregi-Bánk a szin
baloldalán készült a bősz tett-
re, hog)! előrántva éles gyilok-
ját . " na igen, hiszen eppen ez
az, hogy az előrántás nem akart

Gyarmathy Ferenc: Ha egy
színésztöl megkérdezik, mit
olvas legszívesebben, vála-
szában rendszerint ezeket ta-
Iálj uk : vers, dráma, regény.
Nekem legkedvesebb irodal-
mi műfajom a memoár. Na-
gyon szerétern különféle hí-
res emberek emlékiratait,
élettörténetét olvasni. Ezek a
szubjek tív vallomások nem-
csak írójukról vallanak, ad-
nak bő és alapos ismeret-
anyagot, de az adott korról,
az akkori életről, emberekről
is sok igaz tudnivalót közöl-
nek. A jó memoárirodalom
és történelem, művészet és
tudomány egyszerre. Leg-
utóbb Zsukov marsall emlék-
f rataít olvastam rendkívül él-
vezettel és érdeklődésseI. Egy
csodálatosan gazdag életutat
ismertem meg belőle, egy pa-
rasztfiúb61 lett generálist, akí
szinte a népmesei hősök út-
ját járta be. A történelem
legnagyszerűbb hősi időszaka
elevenedett meg írásában, az
Októberi Szocialista Forrada-
lom. amely 'különösen azért
volt számomra érdekes, mert
szárnos, ebben a korban ját-

. szódó darab szerepét játszot-
tam.

Az emlékiratok mellett
rendszeresen olvasok szak-
mai könyveket, melyek a szí-
nészi mesterség titkait kutat-
ják, elemzik. Hevesi Sándor-
tól, a nagy rendezőtől tanul-
tam talán legtöbbet - köny-
veiből. Nem szégyellem, hogy
a szakkönyveket kifejezetten
továbbtej íődésem érdekében
forgatom, mert azt vallom,
!hogy nemcsak a íö pap, de a
színész is holtig tanul.

Mit főzött?
Bánó Pál: llyenkor farsang

táj á n, amikor megszaporod-
nak a viga sságok, rnulatsá-
gok, . s egyesek - mert van-
nak ilyenek mélyebben
néznek a pohár fenekére,
gyakrabban szü kségettctrj- a
másnaposság gyógyítására al-
kalmatos ételek készítése. Jó-
magam ugyan sohasem szo-
rulok ilyenfajta "diétára",
mégis hadd ismertessem most
egy igazi ,.katzenjammeres"
ebéd menÜ'jét.

Korhelyleves. A hordós ká-
posztát nem mosom meg, ha-
nem saját levében teszem fel
főni. Füstölt húst (disznócsü!-
köt, son ká t) teszek a káposz-
tába és addig főzöm, arníg
meg nem puhul. Nagyon vé-
kony fokhagymás rántást csi-
nálok, azzal berántom, majd
karikára vágott f'ü stöl.t ko l-
bászt teszek bele. Végül tej-
föllel ízesítem, kev-éske cuk-
rot, babérlevelet, erős papra-
kát, fekete borsot, sót teszek
hozzá és még 10 percig fő-
zöm.

Sonkás palacsinta. A szo-
kott módon készítsünk pala-
csintatésztát. Két tojás sá rgá-
ját kevés vajjal keverjük el,
kts tány érra apróra vágotf
sonlkát. sót, 1 dl tejfölt és 2
tojás habbá vert fehérjét ad-
juk hozzá, s mirrdezt jól ka-
varjuk el. Palacsinta nagysá-
gú formát kikenve, egyet be-
leteszünk és megkerijük a ke-
verékkel, aztán ismét pala-
csíntát, majd tö lteléket, mínd,
addig. amíg a forma megte-
Jí k. A sütőbe tesszük egy
órára, S ha rnegpir ult, tálra
fordítva föladjuk.

Ettől az ebédtől minden
gyomor rendbe jön. tessék
megpróbálni. Jó étvágyat!

Bősze Péter: Mivel életcélo-
mut tűztem ki a nevettetést,
most is meg ker ütörn a kér-
dést. Két megtörtént epizódot
meaélek el életemből, egy ré-
gen voltat és egy újabbat.
amelyek talán mosolyt csal-
nak ki kedves nézöírn, olva-
sóim ajkára.

- Mi u tá n 13 éves koromban
én is eltökéltem magamban,
hogya világot jelentö desz-
kákat választom élethivatá-
somui, nem is gondoltam ar-
ra. Ilogy szükségern lehet a
biológára. Pedig 1954 tava-
szán ebből a tantárgyból is
érettségíztern a budapesti Ma-
dách Gimnáziumban. E'Iet ern
eme· kínos epizódja így zajlott
le:

Elnők: Ké rern , f.eladok Ön-
nek egy mentőkérdést. Me-
Iyf k az áz állat, amely hátra-
felé megy?

Csend.
Elnök: Ollója van.
Csend.
Elnök: Van egy olyan be-

tegség.
Csend. - Majd diadalma-

san kivágorn : Szarvasbogár!!!
Elnök: Szeptemberben ta-

lálkozunk.
Nincs igazság!

11:segy ma elhangzott utcai
párbeszéd:

- GratUlálok, mu vesz úr!
Remek volt a Mosoly orszá-
gában.

- Nem játszottam benne.
- Akkor a Víg özvegy ben !
- Ez sem stimmel.
- T-essék várni. Hol is lát-

tam? Megvan l Nem a Gyors
étteremben tetszik ebédelni?
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